
6- тақырып. Қылмыстық құқық бұзушылықтың   объективтік жағы: түсінігі мен 

белгілері. [:] 

Дәрістің мақсаты: Қылмыстық құқық бұзушылықтың объективтік жағының түсiнiгі мен 

маңызын, белгілерін анықтау. 

Дәрістің сұрақтары: 

1. Қылмыстық құқық бұзушылықтың объективтік жағының түсiнiгi және оның қылмыстық-

құқықтық маңызы 

2. Қоғамға қауiптi iс-әрекет және оның түрлерi 

3.Қоғамға қауіпті зардап 

4. Iс-әрекет пен қоғамға қауiптi зардап арасындағы себептi байланыс 

5. Объективтiк жақтың факультативтi белгiлерi 

 

1. Қылмыстық құқық бұзушылықтың объективтік жағының түсiнiгi және оның қылмыстық-

құқықтық маңызы 

Адамның өмiр сүруi әрқашанда қандай да бiр әрекеттермен, яғни белгiлi бiр әлеуметтiк 

қатынастарға байланысты табиғи ортаға не қоғамдық ортаға белсендi араласуымен 

көрiнедi. Өзiнiң белсендiлiгiн бiлдiре отырып, жеке тұлға қандай да бiр оқиғаның пайда 

болуын тездетуге, өзгертуге немесе болдырмауға тырысады. Мұндай әрекеттер қоғам үшiн 

пайдалы, зиянды немесе бейтарап болуы да мүмкiн. Басқаша айтқанда, iс-қимылдың әрекет 

жағы қоршаған ортаға белгiлi бiр әсер етумен сипатталады. Адам әрекеттерiнiң iшiнде 

қылмыстық iс-әрекет өзiнiң қауiптi болуымен ерекшеленедi. Осы қылмыстық құқық 

бұзушылық iс-әрекетiнiң сыртқы көрiнiсi белгiлерiнiң жиынтығын қылмыстық құқық 

бұзушылықтың объективтiк жағы құрайды. 

Жалпы мағынада, қылмыстық құқық бұзушылықтың объективтiк жағы бұл сыртқы дүние 

құбылыстары мен оқиғаларына адамның белсендi араласуы арқылы немесе құқықтық 

мiндеттер жүктелген кезде араласудан бас тарту арқылы адамның ойлаған мақсатын әрекет 

жүзiнде iске асыруы. Сондықтан да, адамның ойлары, пiкiрлерi қоғамға қауiптi болған 

күннiң өзiнде, егер олар әрекет арқылы жүзеге асырылмаса қылмыстық құқық бұзушылық 

болып табылмайды. 

Қылмыстық құқық бұзушылықтың объективтiк жағына қылмыстық құқық бұзушылықтың  

сыртқы көрiнiсiн сипаттайтын мына белгiлер жатады: 

белгiлi бiр объектiге қол сұғатын әрекет немесе әрекетсiздiк,  

қоғамға қауiптi зардаптар;  

әрекет немесе әрекетсiздiк пен зардап арасындағы себептi байланыс;  

қылмыстың жасалу тәсiлi, уақыты, орны, жағдайы және қаруы мен құралы; 

Жоғарыда аталған қылмыстық құқық бұзушылықтың объективтiк жағының белгiлерi 

мiндеттi және факультативтi болып екiге бөлiнедi. 

Мiндеттi белгiсiне әрекет немесе әрекетсiздiк нысандағы қоғамға қоғамға қауiптi iс-әрекет 

жатады. Өйткенi, ешбiр қылмыстық құқық бұзушылық белгiлi бiр нақты iс-әрекетсiз 

жасалмайды. Iс-әрекет ҚК Ерекше бөлiм бабының диспозициясында тiкелей көрсетiледi 

немесе соның мазмұнынан шығады. 

Қылмыстық құқық бұзушылық құрамының объективтiк жағының факультативтi 

белгiлерiне: қоғамға қауiптi зардап, әрекет пен зардап арасындағы себептi байланыс, 

қылмыстың жасалу уақыты, орны, жағдайы, тәсiлi және құралы жатады. Бұл белгiлер кейбiр 

жағдайларда, егер олар ҚК Ерекше бөлiмi бабының диспозициясында көрсетiлсе 

қылмыстық құқық бұзушылықтың объективтiк жағының мiндеттi белгiсiне айналады. 

Қылмыстық құқық бұзушылықтың объективтiк жағының қылмыстың-құқықтық маңызын 

мынадай бiрқатар жағдайлармен сипаттауға болады: 

Бiрiншiден, қылмыстық құқық бұзушылықтың объективтiк жағы қылмыс құрамының 

мiндеттi элементi болып табылатындықтан қылмыстың жауаптылық негiзiне кiредi. 

Екiншiден, қылмыс құрамының объективтi жағының белгiлерi көпшiлiк жағдайларда 

қылмыстың қоғамға қауiптiлiк сипаты мен дәрежесiн анықтауға көмектеседi. 



Үшiншiден, қылмыстық құқық бұзушылықты дұрыс саралау үшiн қылмыстың объективтiк 

жағының маңызы елеулi.  

Төртiншiден, қылмыстық құқық бұзушылықтың объективтiк жағы ұқсас қылмыстарды бiр-

бiрiнен ажырату, сонымен бiрге қылмыстық әрекеттi қылмыс емес әрекеттен ажыратудың 

бiр критерийi болып табылады. 

Бесiншiден, сотта жазаны жеке даралау кезiнде қылмыстың объективтiк жағының белгiлерi 

жауаптылық пен жазаны жеңiлдететiн және ауырлататын жағдайлар ретiнде жасалған 

қылмысқа сәйкестi әдiл жаза тағайындауға негiз болып табылады. 

2. Қоғамға қауiптi iс-әрекет және оның түрлерi 

Қылмыстық құқық бұзушылық iс-әрекет (әрекет немесе әрекетсiздiк) кез келген қылмыстық 

құқық бұзушылықтың объективтiк жағының мiндеттi белгiсi, өйткенi ол объективтiк 

жағының негiзi, өзегi ретiнде танылады. Əрекет немесе әрекетсiздiк қоршаған ортамен 

өзара әрекеттесудiң әртүрлi нысанында және белгiлi бiр жағдайларда, уақытта және орында 

жасалуы мүмкiн. 

Қылмыстық құқықтық мағынада iс-әрекеттiң құқықтың белгiлерi бар, олар қоғамға 

қауiптiлiк және құқыққа қайшылық. Iс-әрекеттiң қоғамға қауiптi белгiсi, яғни қылмыстық 

құқық бұзушылық болып табылатын iс-әрекет қылмыстық заңмен қорғалатын қоғамдық 

қатынастарға қол сұғады және елеулi зиян келтiредi немесе осындай зиян келтiру қаупiн 

туғызады дегендi бiлдiредi. Сондықтан, қылмыстық заң бойынша қылмыстық заңмен 

тыйым салынған әрекет, егер оның қоғамға қауiптiлiгi мардымсыз, шамалы болса 

қылмыстық құқық бұзушылық iс-әрекет деп танылмайды. Iс-әрекеттiң құқыққа қайшылық 

белгiсi бойынша, әлеуметтiк баға, көзқарас тұрғысынан қарағанда қоғамға қауi птi болып 

табылатын әрекеттер, егер олар қылмыстық заңда қарастырылмаған болса да қылмыстық 

iс-әрекет деп танылмайды. 

 

Iс-әрекет нақты, саналы және ерiктi түрде жасалғанда ғана қылмыстық сипатқа ие болады. 

Адамның әрекетi оның еркiнiң сыртқы көрiнiсi, ол саналы түрде және белгiл бiр мақсатқа 

жету үшiн жасалуы тиiс. Қылмыстық құқық бұзушылық iс-әрекет, әрекет немесе 

әрекетсiздiк түрiнде көрiнедi. 

Əрекет адамның белсендi iс-қимылы және қоғамға қауiптi iс-әрекеттiң кең тараған түрi. 

ҚРҚК Ерекше бөлiмiнде қарастырылған қылмыстық құқық бұзушылықтың басым 

көпшiлiгi осы белсендi әрекетпен жасалады. Кез келген әрекеттiң негiзiнде адамның белгiлi 

бiр мақсатқа жетудi жүзеге асыруға бағытталған саналы дене қимылы жатыр. Қылмыстық 

әрекет адамның бiр әрекетiнен немесе бiрқатар жеке, бiр бiрiмен байланысқан 

әрекеттерiнен құралады. Мысалы, адам бiр қылмыстық құқық бұзушылықты жасау үшiн 

оған ең алдымен дайындалады (қылмыстың орнын, уақытын, қаруын iздеу және т.б.). 

Əрекетсiздiк - қоғамға қауiптi iс-әрекеттiң екiншi түрi. Əлеуметтiк және құқықтық қасиетi 

бойынша әрекетсiздiк әрекетке ұқсас. Ол да әрекет сияқты сыртқы дүниеге белгiлi бiр өзгерi 

с әкелуге және әсер етуге қабiлеттi. Алайда, әрекетке қарағанда әрекетсiздiк адамның 

белгiлi бiр әрекеттi жасауға мiндеттi немесе оны жасауға мүмкiндiгi бола тұра сол әрекеттi 

жасамау түрiндегi бәсең, енжар әрекетi. 

Қылмыстық заңда объективтiк жағы әрекетсiздiкпен сипатталатын қылмыстық құқық 

бұзушылықтар бар, бiрақ шамалы. Əрекетсiздiк қылмыстық заңға қайшы болса ғана 

қылмыстық-құқықтық мағынаға ие болады, яғни әрекет жасау мiндеттiлiгi қылмыстық заң 

нормалары талаптарынан туындауы тиiс. 

Əрекетсiздiк үшiн қылмыстық жауаптылыққа тартудың мiндеттi шарттары болып, адамның 

заңда жүктелген мiндеттердi орындамауы және орындауға мүмкiндiгiнiң болуы табылады. 

Нақты әрекеттердi жасау мiндеттерi адамға заң тарапынан, кәсiби немесе қызметтiк 

жағдайынан жүктелуi мүмкiн. Мысалы, ҚК 156-бабы бойынша, қауiпсiздiк техникасын, 

өндiрiстiк санитария ережелерiн немесе еңбектi қоғаудың өзге де ережелерiн осы 

ережелердi сақтауды ұйымдастыру немесе қамтамасыз ету жөнiндегi мiндеттер жүктелген 

адамның бұзуы қылмысында ҚР еңбек туралы заңының талаптарын орындамау түрiндегi 



әрекетсiздiк. Қызметтiк мiндеттi орындамау түрiндегi әрекетсiздiк, мысалы, ҚК 320-бабы 

бойынша науқасқа дәрiгердiң көмек көрсетпеуi түрiндегi әрекетсiздiк. 

Əрекетсiздiк үшiн жауаптылық мiндеттен басқа, адамның өзiне жүктелген м iндеттi 

орындауға мүмкiндiгi болған кезде ғана қарастырылады. Əрекет етуге мүмкiндiгiнiң бар 

екендiгiн анықтауда белгiлi бiр нақты жағдайдағы адамның мүмкiндiктерi ескерiледi. Егер 

қажеттi және мiндеттi әрекеттер адамның еркiнен тыс жағдайларға байланысты 

орындалмаса, ол адам әрекетсiздiк үшiн жауаптылыққа тартылмауы тиiс. Белгiлi бiр нақты 

жағдайда адамның жүктелген мiндеттi орындауға мүмкiндiгiнiң болған, болмағандығы 

туралы мәселенi сот қылмыстың объективтiк жағдайларын және адамның субъективтiк 

мүмкiндiктерiн ескере отырып шешедi. 

3. Қоғамға қауіпті зардап 

Қылмыстық құқық бұзушылық құрамының объективтiк жағының келесi белгiсi болып 

қоғамға қауiптi зардаптар немесе қылмыстық құқық бұзушылыұ зардаптар табылады. 

Қылмыстық зардап деп адамның әрекетi немесе әрекетсiздiгi нәтижесiнде қоршаған ортада 

болған және қылмыс құрамының объективтiк белгiлерiне жататын өзгерiстердi түсiну 

қажет. Кез келген қылмыстық құқық бұзушылық әрекет немесе әрекетсiздiк қылмыстық 

заңмен қорғалатын жеке адамның, қоғам мен мемлекеттiң мүдделерiне қол сұғады, 

сондықтан ол зиянды, қауiптi. Ол зиян келтiре отырып қоғамдық қатынасты бұзады және 

осы қатынастарда зиянды өзгерiстердi тудырады. 

Сипатына қарай қоғамға қауiптi зардаптарды екi үлкен топқа бөлу қалыптасқан: 

1) материалдық зардаптар, 

2) материалдық емес зардаптар. 

Көп жағдайларда материалдық зардаптарға азаматтарға, заңды тұлғаларға және мемлекетке 

келтiрiлген мүлiктiк зиянды және жеке адамға келтiрiлген дене зиянын жатқызады. Яғни, 

материалдық зардаптар сыртқы дүниенiң белгiлi бiр заттарын жою, бүлдiру, қасиетiн 

өзгертумен немесе оларды тұрақты немесе уақытша пайдалану мүмкiндiгiнен айырумен 

байланысты зардаптар ретiнде түсiндiрiледi. 

Материалдық емес зардаптар деген қылмыстық заңмен қорғалатын қатынастарға 

қатысушылардың мүдделерiн сыртқы дүниенiң материалдық заттарына және адамның 

денесiне әсер етпей бұзумен ұщтасқан жағымсыз өзгерiстердi бiлдiредi. Материалдық емес 

зердаптарға – саяси, моральдық, ұйымдастырушылық, әлеуметтiк және т.б. зияндар жатады. 

Мысалы, саяси зиян - мемлекеттiң конституциялық құрылысы мен қауiпсiзд iгiне қарсы 

қылмыстарда ұйымдастырушылық зиян- мемлекеттiң қызмет мүдделерiне, басқару 

тәртiбiне қарсы қылмыстарда, ал моральдық зиян – жеке адамға қарсы қылмыстарда, 

адамның конституциялық құқықтары мен бостандықтарына қарсы қылмыстарда кездеседi. 

Қоғамға қауiптi зардаптардың маңыздылығын мына жағдайлар түсiндiредi: 

қоғамға қауiптi зардаптар әрекеттi қылмыстандырудың басты негiзi болып табылады;  

қоғамға қауiптi зардаптар барлық қылмыс құрамдарының мiндеттi элементi бола тұра 

қылмысты саралауға қатысады;  

қоғамға қауiптi зардаптар жаза тағайындау кезiнде жауаптылықты ауырлататын жағдайлар 

ретiнде ескерiледi;  

қоғамға қауiптi зардаптар қылмысты қылмыс емес құқықбұзушылықтардан және 

аморальдық әрекеттерден ажыратудың критерийi болып табылады.  

4. Iс-әрекет пен қоғамға қауiптi зардап арасындағы себептi байланыс 

Материалдық құрамдағы қылмыстар адамды қылмыстық жауаптылыққа тартудың мiндеттi 

шарты болып оның жасаған iс әрекетi мен осы iс әрекет нәтижесiнде туындаған зиянды 

зардап арасындағы себептi байланыстың болуы табылады. Яғни, туындаған қоғамға қауiптi 

зардап қандай да бiр үшiншi тұлғаның немесе сыртқы күштiң әсерiнен емес адамның нақ 

осы әрекетiнiң не әрекетсiздiгiнiң нәтижесiнде келтiрiлгендiгiн анықтау қажет. Сондықтан 

адамның белгiлi бiр әрекетi қылмыстық сипатқа, егер бұл әрекет қылмыстық заңда 

қарастырылған қоғамға қауiптi зардаптарға әкеп соқса немесе әкеп соғу қаупiн тудырған 

болса ғана ие болады. 



Себептi байланыс – бұл құбылыстардың өзара байланысы. Мұнда бiр қылмыс екiншi 

қылмыстың пайда болуына себеп болады. Ал себеп – бұл құбылыстардың, заттардың, 

процестердiң өзара тәуелдiлiгiнiң, байланыстылығының және жалпы объективтiк 

байланыстың бiр нысанын бiлдiретiн философиялық категория. Себеп деп салдар ретiнде 

қарастырылатын екiншi құбылысты тудыратын құбылысты түсiну қажет. 

Қылмыстық құқықта қоғамға қауiптi iс-әрекет философиядағы ″себеп″ категориясына, ал 

қоғамға қауiптi  зардап ″ салдар″ категориясына бара-бар ұғымдар. Алайда, белгiлi бi р 

жасалған қоғамға қауiптi iс-әрекеттi қылмыс зардабының себеб i деп тану үшiн, бiрiншiден, 

ол iс-әрекет ерiктi, саналы, негi здi және мақсатқа лайықты жасалуы қажет. Егер адамның 

еркi не таңдауы тойтарылмайтын табиғи күшпен, күштеп зорлаумен не өз әрекетiн 

басқаруға мүмкiндiк бермейтiн өзге де сыртқы күштермен тоқтатылса ол әрекеттiң 

қылмыстық құқықтық мағынасы жатылады. Сонымен бiрге екiншiден, iс-әрекеттiң авторы 

қажеттi қылмыстық-құқықтық қасиеттердi иеленуi тиiс: есi дұрыстық және жауаптылық 

жасына толуы. 

Үшiншiден,  адамның iс әрекетi  кемiнде қоғамға қарсы,  яғни белгiлi  бiр зиянды 

зардаптарды тудыру мүмкiндiгiн иемденетiн әрекет болуы тиiс. Егер әрекет қоғамға 

пайдалы не бейтарап болса, онда себептi байланыс жөнiнде мәселе тумайды. Мысалы, 

көшеде мас күйiнде жатқан адамды аяғына тұрғызып үйiне бағыттап жiберген адамның 

әрекетi мен үйiне бара жатқан мас адамның бi рнеше қадам басқаннан кейiн автомобильдiң 

астына түсi п жарақат алуының арасында себептi байланыс жоқ. Бұл жағдайда адамның 

әрекетi әлеуметтiк пайдалы болғандықтан қоғамға қауiптi зардапты тудырушы әрекет деп 

танылмайды. 

Төртiншiден, адамның қоғамға қауiптi әрекетi қылмыстық зардаптың себебi болып танылу 

үшiн ол әрекет зиян келтiрудiң қажеттi жағдайы болып табылуы қажет. Себепке қарағанда 

жағдай – бұл екiншi құбылысты тiкелей тудырмайтын, бiрақ себепке ықпал ете отырып 

оның одан әрi дамуын қамтамасыз ететiн құбылыс. Жағдайлар себептiң тууына және оның 

әрекет етуiне ықпал етедi. 

Бесiншiден, мезгiлi, уақыты жағынан қылмыстың объективтiк жағын құрайтын iс әрекет 

қоғамға қауiптi зардаптың алдын алуы қажет. Яғни , қоғамға қауiптi зардап қоғамға қарсы 

iс әрекет жасалғаннан кейiн, осы iс-әрекеттiң нәтижесiнде туындауы тиiс. 

Алтыншыдан, белгiлi бiр қылмыста себептi байланыс бар деп тану үшiн iс әрекет пен зардап 

арасындағы объективтi байланыспен қатар субъективтi байланыс – кiнәнi анықтау қажет. 

Себебi, кездейсоқ зиян келтiру кезiнде қылмыстық жауаптылық себептi байланыстың 

болмауынан емес кiнәнiң болмауынан туында майды.   

Сонымен, iс-әрекет пен зардап арасындағы себептi байланыс әрекет немесе әрекетсiздiкпен 

жасалатын материалдық құрамда ғы қылмыстардың объективтiк жағының мiндеттi белгiсi 

болып табылады. 

5. Объективтiк жақтың факультативтi белгiлерi 

Қылмыстық құқық бұзушылықтың объективтiк жағына сипаттама беру үшiн қылмыстың 

жасалу тәсiлi, уақыты, орны, жағдайы және құралы маңызды болып табылады. Бұл белгiлер 

кез келген қылмыстық құқық бұзушылыққа тән, өйткенi кез келген қылмыстық құқық 

бұзушылық әрқашанда жасалған қылмыстың қоғамға қауiптiлiк сипаты мен дәрежесiне 

әсер ететiн белгiлi бiр уақытта, нақты орында, жағдайда, қандай да бiр қаруды қолданып 

немесе белгiлi бiр амал тәсiлдердiң көмегiмен жасалады. Алайда, құқықтық табиғаты 

бойынша олар қылмыс құрамы объективтiк жағының факультативтi, мiндеттi емес 

элементтерi деп танылады. 

Кей жағдайларда, егер заңшығарушы осы аталған белгiлердiң бiрiн немесе бiрнешеуiн ҚК 

Ерекше бөлiмi бабының диспозициясында тiкелей көрсетсе, олар қылмыстық құқық 

бұзушылық құрамының мiндеттi белгiлерiне айналып, қылмысты саралауға қатысады.   

Қылмыстың жасалу уақыты – бұл қылмыс жасалған белгiлi бiр жыл, ай, тәулiк, сағатпен 

есептелетiн уақыт аралығы. ҚК Ерекше бөлiмiнiң баптарында объективтiк жақтың белгiсi 

ретiнде қылмыстың жасалу уақыты сирек кездеседi.   



Объективтi жақтың келесi факультативтi белгiсi - қылмыстық құқық бұзушылық жасалатын 

нақты объективтi жағдайларды құрайтын қылмыстық құқық бұзушылықтың жасалу 

жағдайы. Бұл жағдайлар бiрде жасалған қылмыстың қоғамға қауiптiлiк дәрежесiн едәуiр 

жоғарлатып, жауаптылықты ауырлатушы белгi ретiнде танылса, кейде жеңiлдетiлген 

қылмыс құрамын құрауға септiгiн тигiзедi.   

Қылмыстың жасалу тәсiлi – бұл қылмысты жасау үшiн адамның қолданған әдiс, амалдары. 

Олар әртүрлi нысанда көрiнедi: күш қолдану, қорқыту, алдау, сенiмге қиянат жасау, 

қатыгездiк немесе аса қатыгездiк, жасырын түрде, құжаттарды бұрмалау және т.б. 

Қылмыстың жасалу орны деп қылмыс оқиғасы болған, яғни қылмыстық әрекет басталған, 

аяқталған немесе қылмыстық нәтиже туған белгiлi бiр аумақты айтамыз. 

Қылмыс жасау құралы мен қаруы маңыздылығы жағынан қылмыстың жасалу тәсiлiнен кей 

iн екiншi тұрады. Олар iс-әрекеттiң қоғамға қауiптiлiк сипаты мен дәрежесiне елеулi ықпал 

ететiн қылмыс құрамының элементтерi. 
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